
بندبازی گاندو بین سیل و خشکسالی
ایران حدود 500تمساح بالغ بالای 8سال دارد اما تغییر اقلیم منجر به بر هم خوردن جنسیت آنها شده است

عدد خبر

خبر

گزارش روز

تمساح 
در ۳۲نقطه 326

سر  

تمساح در سال۱۴۰۱ به 
مرکز ریکوکش واگذار 

شد.
20
سر  

 تمساح
سرشماری مرکز تکثیر 

در اسارت خصوصی 
50
سر  

تمساح 
زادآوری 

سال ۱۴۰۱ 
69
سر  

  تمساح 
زادآوری

 سال ۱۴۰۲ 
20
سر  

41درصدآلودگی هوای تهران از منابع ثابت است
علیرضا مزینانی، مدیرکل حفاظت محیط زیست استان تهران: منابع ثابت حدود ۴۱درصد در آلودگی هوای تهران 
نقش دارند که ۱۰درصد مربوط به واحدهای پالایشگاهی و نیروگاهی اســت. بیشتر خودروهای انتقال سوخت 

و کامیون ها که به مجموعه های وابسته به پالایشگاه در شهرک انرژی تردد می کنند فرسوده و آلاینده هستند.

دست سازمان محیط زیست برای اجرای قانون هوای پاک بسته است
احمد علیرضابیگی، نماینده مجلس: قانون هوای پاک، ضمانت های لازم را برای مقابله با پدیده آلودگی هوا 
در اختیار سازمان محیط زیســت قرار داده اما دست این ســازمان برای اجرای قانون هوای پاک بسته است و 
هر جایی دست بگذارد زندگی مردم را تحت تأثیر قرار می دهد. منشأ آلودگی هوا ناترازی در حوزه انرژی است.

گاندو، تنها تمساحی که در ایران زندگی 
می کند، شــکارچی طبیعی ندارد اما  
مانند بســیاری از گونه هــا در حیات 
وحش، زورش به تأثیر تغییرات اقلیمی 

نمی رسد. تمســاح مردابی ایران در 
سال های اخیر درگیر تعارض با جامعه 
محلی نیز شده اســت، جامعه ای که 
روزگاری وجود گاندو را نشــان وجود 
آب و آورنده برکت می دانست، حالا با 
تنش های آبی و فشــارهای اقتصادی 

به سختی  کنار می آیند.

 چرا پیش بینی بارش ها 
درست از آب درنیامد؟

درحالی که برخی کارشناســان هواشناسی از تأثیر پدیده جوی 
ال نینو بر ایران می گفتند و بارش های فرانرمال پاییزی را برای 
بســیاری از مناطق کشــور پیش بینی  کرده اند، این بارش ها 
آنطور که انتظار می رفت، محقق نشد و آماربارش های کشور از 
ابتدای ســال زراعی حاکی از خطای پیش بینی پاییز فرانرمال 
در کشور اســت. صادق ضیائیان، رئیس مرکز ملی پیش بینی و 
مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا، کمتر از نرمال و نرمال بودن 
بارش های پاییز را تأیید کرد  و به همشــهری گفت:  »از ابتدای 
ســال زراعی تا نیمه آذرماه  )اول مهر تا 15آذر( عددی که برای 
میانگین بارش های کشور ثبت شد، حدود 26میلی متر است که 
در مقایسه با میانگین بارش های بلندمدت که 27میلی متر بود، 
نشان از کاهش یک میلی متری بارش پاییز در مقایسه با میانگین 
بلندمدت دارد. براین اساس وضعیت بارش ها نرمال است؛ نه فرا 
نرمال.« او افزود: »بررسی نقشه ها و پیش بینی هایی که توسط 
مراکز معتبر دنیا و کارشناسان ایرانی صورت گرفت نشان می دهد 
تا انتهای پاییز در کشور بارش های کمتر از نرمال خواهیم داشت 
و به این ترتیب، پیش بینی هــای فرانرمال بودن بارش ها محقق 
نشده است.« اما دلیل خطاهای هواشناسی و تفاوت پیش بینی ها 
در این حوزه به ویژه برای زمان بلندمدت چیســت و چرا برخی 
اوقات پیش بینی ها درست از آب درنمی آید؟ ضیائیان می گوید: 
»پیش بینی ها احتمالی است و با قاطعیت نمی توان به آنها استناد 
کرد. عوامل زیادی بر شرایط جوی تأثیرگذار است که ال نینو تنها 
یکی از این مولفه ها بود که فعالیت 2جریان دورپیوند دیگر بر آن 
غلبه کرد و موجب کم بارشــی در پاییز به ویژه در آذرماه شد. در 
پیش بینی های گذشته تأکید شده بود که در خوش بینانه ترین 
حالت ممکن 60درصد بارش های پاییز و زمستان نرمال و بیش 

از نرمال باشد.
به گفته رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران مخاطرات 
وضع هوا، اســتقرار مداوم پرارتفاع جنب حاره ای در منطقه ما 
موجب شده تا نفوذ سامانه های بارشی بر ایران رخ ندهد و تمام این 

موارد دست به دست هم داده تا آذرماه کم بارش باشد.
به گزارش همشهری، براساس آمار سازمان هواشناسی، 14استان 
از ابتدای مهر تا نیمه آذرماه، بارش های نرمال و فرانرمال داشته اند 
که بیشترین بارش ثبت شده در بوشــهر بوده و کمترین بارش 
نسبت به وضعیت نرمال هم در گیلان ثبت شده است. همچنین 
استان تهران با توجه به کاهش 12میلی متری بارش های پاییزی 
در فهرســت اســتان هایی قرار می گیرد که بارش های کمتر از 

نرمال داشته اند.

مجید جباری ؛ روزنامه نگار

اثر ناملمــوس ایران در فهرســت آثار ملی 
کشــور ثبــت شــده و از ایــن تعــداد ۲۴اثر 
ناملموس کشور در فهرست میراث جهانی 
یونسکو ثبت اســت. عزت الله ضرغامی، 
وزیر میراث فرهنگی گفته است که ایران 
به تازگی با ثبت جهانی افطار، جشن سده 
و تذهیب در یونسکو به رتبه پنجم جهان 

در این بخش دست یافت.

3
هزار  

ریــال اعتبار ملــی بــه مرمت پــل تاریخی 
سیکاپل جویبار مازندران اختصاص یافته 
و به گفته محســن باســتانی، سرپرســت 
معاونت میراث فرهنگی استان مازندران، 
ایــن میــزان اعتبــار جوابگــوی اتمــام کار 
نیســت و تقاضای ۱۰میلیارد ریال اعتبار 
ملی دیگر ارســال شده اســت. سیکاپل 
۳۰۰ساله جویبار به دلیل عبور خودروهای 
سنگین و بارندگی سال ۱۳۹۰ فرو ریخت.

10
میلیارد  

در رده خزندگان، تمساح به عنوان بزرگ ترین گونه شــاخص در این گروه، از سالیان 
گذشــته در صدر اولویت های دفتر حفاظت و مدیریت حیات وحش بوده است. گونه 
بومی تمساح ایران یعنی تمساح پوزه کوتاه یا گاندو دارای اهمیت حفاظتی و مدیریتی 
)Action Plan( ویژه ای است. این گونه از سال1۳۹5 با تهیه و تدوین برنامه عمل از 
ابعاد مختلف، مورد پایش و پیگیری مستمر قرار گرفته است. سرشماری منظم و سالانه 

جمعیت این گونه با مشارکت جامعه محلی صورت می گیرد. 

تغییر اقلیم به گونه ای تأثیرگذار است که حتی در میزان جنسیت گونه های مختلف تغییر 
ایجاد می کند؛ به عنوان نمونه در لاک پشــت های دریایی میزان دما باعث تعیین جنسیت 
می شود؛ به این صورت که تخم لاک پشــت ها در دمای 28 تا 2۹ درجه سانتی گراد تبدیل 
به گونه نر و افزایش دما تا ۳1درجه باعث تبدیل شــدن تخم ها به  گونه ماده می شــود. در 
گونه هایی همچون گاندو نیز این تغییر دما موجب فقط نر یا ماده شدن می شود؛ به  عبارت 
دیگر جنسیت نوزادان کروکودیل  توسط دمای لانه تعیین می شود نه ژنتیک. افزایش دما 
موجب می شود این گونه تک جنسیتی شود و در نهایت ممکن است کروکودیل داشته باشیم، 
اما از لحاظ ساختاری جمعیت مناسبی ندارد. ممکن است تعداد زیادی ماده و یا 

تعداد زیادی نر باشند و در واقع تناسب جمعیتی به هم می خورد.

اصغر مبارکی، کارشناس دفتر مطالعات و مدیریت حیات وحش 
سازمان محیط زیست می گوید: براساس آخرین سرشماری 
اصولی که با کمک جامعه محلی بیش از 10روستا در منطقه و 
محیط بانان انجام شده، 120سر تمساح مردابی فقط در مخزن 
سد پیشین سرشماری شده اســت؛ بنابراین  با تخمین های 
علمی حدس می زنیم که بین 450 تا 500 ســر تمساح بالغ 

بالای8 سال در سیستان و بلوچستان وجود داشته باشد.
پیش از انقلاب، جمعیت تمساح ها بین50 تا 200 سرگزارش 
شده است. این ســیر اگرچه صعودی است ولی در چند سال 
اخیر به  شدت تحت تأثیر کم آبی ناشی از تأثیرات تغییر اقلیم 
قرار گرفته اند. 2 سدی که روی رودخانه های سرباز و کاجو زده 
شده با تمام تأثیرات منفی، کمک حال گاندوها بوده اند. علاوه بر 
کاهش بارش و کمبود آب، سیل هایی که در فصل خشکسالی 
در منطقه می آید نیز به ضرر گاندوها شده است. سیل ها معمولا 
در زمان خروج تمســاح ها از تخم و یا فصل لانه سازی شــان 
جاری می شــود. در ماه های خرداد تا مرداد هرچه سیل بیاید 
تمســاح های کوچک را از بین می برد. تغییرات اقلیمی حتی 

نسبت جنسیتی را در میان تمساح ها تغییر داده است.

برنامه عمل حفاظت از گاندو

تأثیر تغییرات اقلیمی در جنسیت گاندوها

جمعیت گاندوها در 6ماه  اول سال 1۴02جمعیت  شکننده در سیل و خشکسالی

»نردین«؛ روستای بدون شکارچی
رئیس اداره محیط زیست شاهرود از »نردین« به عنوان روستای 
بدون شکارچی نام برد و گفت: این روستا با 4 هزار سکنه طی 

دهه های گذشته، هیچ پرونده ای در زمینه شکار   نداشته است.
مســلم عراقــی در گفت وگو با مهــر، ضمن بیــان اینکه طبق 
بررســی های به عمل آمده درخصوص جرائــم مختلف صید و 
شکار در شــاهرود و میامی مشخص شــده در روستای نردین 
طی دهه های گذشته هیچ پرونده شــکاری نداشته است، ابراز 
داشته: نردین از توابع بخش کالپوش شهرستان میامی به شمار 
می رود که 4هزار سکنه دارد. او ضمن بیان اینکه طی چند دهه 
اخیر نردین هیچ گونه شــکارچی نداشته اســت، گفت: این گام 
ارزشمندی در راســتای حفاظت از عرصه های زیست محیطی 
 که مردم این روستا توانســتند در راستای حفاظت از گونه های

 حیات وحش  با کنار گذاشتن شکار دست یابند. قرار است به زودی 
نخستین جشنواره الانه کشــوری در این روستا با نسام »اولین 

روستای دوستدار محیط زیست و بدون شکارچی« برگزار شود.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

شــنبه شــنبه 1818 آذر  آذر 14021402- شــماره - شــماره 689668966

نخستین بیمارستان فردیس افتتاح شد
بهره برداری از بیمارستان شهید سلیمانی فردیس بعد از 12سال 

راه اندازی نخستین شهرک 
سرمایه گذاری در زنجان

فرصت ســرمایه  گذاری خارجی در زنجان بــا افتتاح مرکز 
خدمات سرمایه گذاری زنجان فراهم شده است. به گزارش 
همشهری، مرکز خدمات ســرمایه گذاری زنجان با حضور 
احســان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی و دارایی افتتاح شد 
و کار خود را آغاز کرده اســت. زنجان به دلیل موقعیت ویژه 
خود در شمال غرب کشور و وجود ظرفیت های مناسب در 
بخش های مختلف اقتصادی و زیرساخت های مناسب، یکی 
از فرصت های ارزشمند برای سرمایه گذاری در کشور است. 
مرکز خدمات سرمایه گذاری استان به عنوان کانون مراجعه 
سرمایه گذاران، با ارائه خدمات و حمایت های ویژه میزبان 

سرمایه گذاران است.
 مرکز خدمات ســرمایه گذاری اســتان زنجان در راستای 
تســهیل ســرمایه گذاری و انجــام ســرمایه گذاری های 
هدفمند و مورد نیاز اســتان در قالب ســند آمایش و سند 
زنجیره های ارزش راهبردی اقدام بــه معرفی فرصت های 
ســرمایه گذاری در بخش های صنعت، معدن، کشــاورزی 
و خدمات گردشــگری کرده اســت.  وزیر امور اقتصادی و 
دارایی با اشــاره به اینکه زنجان یکی از استان های پیشرو 
در اســتفاده از ظرفیت های اقتصادی کشــور است، گفت: 
»امیــدوارم 150 میلیــون دلار ســرمایه گذاری خارجی 
ثبت شده در مرکز خدمات ســرمایه گذاری استان زنجان 
افزایش یابد؛ چون ظرفیــت قابل توجهی در این اســتان 
وجود دارد.«  سرمایه گذاران می توانند با مراجعه به سایت 
 ســامانه مرکز خدمات ســرمایه گذاری اســتان به نشانی

www.inves tinzanjan.ir از طرح های ســرمایه گذاری 
تهیه شده مطلع شوند. علاوه بر فرصت های سرمایه گذاری 
تهیه شــده توانمندی هــا، مشــوق ها و ظرفیت هــای 
ســرمایه گذاری اســتان نیز تهیه و تدوین و در این سامانه 
بارگذاری شده است. حدود 50درصد از بازار تولید و مصرف 

کشور در استان زنجان است.
این استان با 7 استان و گلوگاه متصل کننده مرکز کشور با 
شمال غرب و غرب کشور نیز همسایه است و در مسیر شاخه 
جنوبی کریدور بین المللی حمل ونقل آلتید و مسیر ترانزیت 
شرق به غرب و تهران ـ اروپا قرار گرفته است. فاصله کوتاه 
استان زنجان به 5نقطه مرزی بازرگان، جلفا، آستارا، انزلی و 
باشماق کردستان و نیز مناطق آزاد تجاری-صنعتی انزلی و 
ارس باعث شده تا این استان برای سرمایه گذاران یک فرصت 

طلایی تلقی شود.

کوتاه تر  از گزارش

 ثبات و آرامش در بازار مرغ گیلان
 صالح محمدی، رئیس سازمان جهادکشاورزی گیلان:  با تولید ۲۰میلیون قطعه جوجه یکروزه آرامش در بازار 
مرغ استان وجود دارد. هیچ گونه کمبودی در سطح استان وجود ندارد و در نهایت با رسیدن جوجه به مرغدار 

هیچ گونه کمبودی در تولید مرغ اتفاق نخواهد افتاد. 

پیگیری اتفاقات مشترک استان های شرقی
یعقوب علی نظری، استاندار خراسان رضوی:   استان های شرق کشور چند مسئله مشترک در این منطقه دارند 
که حتما لازم است به اتفاق استان ها و استانداران شرقی کشور این مسائل دنبال شود. استان های مختلف 

موظف هستند زمینه های لازم برای افتتاح پروژه انتقال آب دریای عمان را فراهم کنند.

 آب و هوا

عدد خبر

زنجان

 ســرانجام پس از 12سال بیمارستان شهید ســلیمانی فردیس در
 اســتان البرز افتتاح شد . فردیس ســال 1392 از شهرستان کرج 
جدا شــد، درحالی که 2ســال قبل از آن کلنگ احداث نخستین 
بیمارستان فردیس زده شده بود. به گفته رئیس دانشگاه علوم پزشکی 
استان البرز، به دلیل نداشتن اعتبار لازم عملیات احداث بیمارستان 
فردیس 12ســال به طول انجامید.  شــهرام صیادی در این باره به 
همشهری گفت: »بیمارستان فردیس سال 1390 کلنگ زنی شد، ولی 
عملا از سال 95 عملیات احداث این بیمارستان شروع شد. 55درصد 
پیشرفت فیزیکی احداث ساختمان بیمارستان در دوره های قبلی 
صورت گرفت و 45درصد پیشرفت فیزیکی در این دولت اتفاق افتاد 

تا این بیمارستان مورد بهره برداری قرار بگیرد.«  

محمود مولایی گزارش
روزنامه نگار

     بدون تخت بستری

 شهرســتان فردیس با حدود 700هــزار نفر جمعیت پیــش از احداث 
بیمارســتان فردیس هیچ  مراکز درمانی با امکانات تخت بستری نداشت. 
رئیس دانشگاه علوم پزشکی استان البرز با اشاره به این موضوع می گوید: 
»متاسفانه فردیس با این جمعیت تاکنون از داشتن سرانه درمانی محروم 
بوده اســت. درواقع تاکنون یک تخت بستری )چه بخش خصوصی و چه 

بخش دولتی( نداشت.« 
بیمارســتان تخصصی و فوق تخصصی شهید ســلیمانی فردیس دارای 
بخش های مختلف از جمله کودکان، زنان، قلب و بخش های ویژه اســت. 
صیادی عنوان می کند: »بیمارســتان فردیس دارای ۳بلوک است که در 

بلوک A و B هرکدام 6 طبقه دارد و  بلوک C نیز 5طبقه است.«   

رئیس دانشگاه 
علوم پزشكی البرز: 
 واقعیت این است كه

استان البرز ضریب اشغال 
تخت بیمارستانی را در استان 

تهران افزایش داده است؛ 
برای همین در تلاش هستیم 
با افزایش سرانه درمانی در 
استان البرز دیگر نیازی به 
مراجعه بیماران به تهران   

نداشته باشیم

    سرانه درمانی پایین

سرانه تخت های بیمارستانی البرز به عنوان یکی از پرجمعیت ترین استان های کشور 
نسبت به استان های دیگر پایین است؛ چراکه استاندار البرز یک بار اعلام کرد که با 
توجه به جمعیت استان البرز باید 2هزار و۳00تخت فراهم شود تا به سرانه کشوری در 
این زمینه برسد؛ به همین دلیل بیماران استان البرز به بیمارستان های استان تهران 
مراجعه می کنند؛ این موضوعی که رئیس دانشــگاه علوم پزشکی البرز به آن اشاره 
می کند و می گوید:  »واقعیت این است که استان البرز ضریب اشغال تخت بیمارستانی 
را در استان تهران افزایش داده است؛ برای همین در تلاش هستیم با افزایش سرانه 
درمانی در استان، دیگر نیازی به مراجعه بیماران به تهران  نداشته باشیم.« صیادی 
ادامه می دهد: »سرانه درمانی در استان البرز نسبت به کل کشور پایین است؛ البته 

بیمارستان های کمال شهر، سیدالشهدا و طالقان را در دست احداث داریم.« 

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران گفت: 
در حــال حاضــر ۱۲۵۳شــهر کشــور از 
نعمــت گاز برخوردارنــد و  بــه بیــش از 
۳۹هزار و ۷۰۰ روســتا گاز رســانی شــده 
اســت. به گزارش ایســنا، مجیــد چگنی 
افــزود: حــدود ۴۳شــهر و ۵۳۰۰روســتا 
فقــط در ایــن ۲ســال بــه مشــترکین 

سراسری گاز پیوسته اند.

1253
شهر    

 وزیر فرهنگ و ارشــاد اســلامی گفت: سند 
مهندســی و فرهنگــی در ۱۲اســتان کشــور 
رونمایی شده است و بدون تردید اتفاقات 
مهمــی در ایــن اســتان ها رخ می دهــد. بــه 
گــزارش مهر، مهدی اســماعیلی افــزود: در 
استان هایی که سند مهندســی و فرهنگی 
ابلاغ شده است از امسال برای انجمن های 
تخصصی، ازجمله انجمن موسیقی، ادبی، 
هنری و ســایر انجمن هــا میــز در قرارگاه ها 

تخصیص یافته است.

12
استان    

ورود سامانه بارشی از شمال و غرب
این هفته با ورود 2ســامانه بارشی از شــمال و غرب کشور 

همراه است.
به  گزارش همشــهری آنلاین، فریبا گودرزی، کارشــناس 
اداره هواشناسی به همشهری گفت: »ورود سامانه بارشی از 
پایداری جوی می کاهد و باعث کاهش غلظت آلاینده ها در 
استان های صنعتی خواهد شد.« با ورود سامانه های بارشی 
به کشور برای استان های واقع در غرب، شمال غرب، گیلان و 
ارتفاعات البرز غربی و مرکزی، بارش باران، در برخی مناطق 
رعد و برق، وزش باد شــدید موقت و در نقاط کوهستانی و 
سردسیر، بارش برف پیش بینی می شــود. یکشنبه1۹آذر 
در برخی از مناطق شــمال غرب و ســواحل دریای خزر و 
 خراسان شمالی بارندگی خواهیم داشــت و برای دوشنبه

20 آذر در ســواحل خزر، ارتفاعات البرز و خراسان شمالی 
بارش پیش بینی می شود. اداره های هواشناسی استان های 
غربی کشــور نیز هشــدار ســطح زرد صادر کرده اند و از 
شهروندان خواسته اند تا در حاشــیه رودخانه ها، ارتفاعات، 

ساختمان های نیمه کاره و درختان کهنسال تردد نکنند. 

مساحت كل

27000
مترمربع  

زیربنا

21000
مترمربع  

بستری

260
تختخواب  

اورژانس

33
تخت 

زنان

27
تخت 

نوزادان

27
تخت 

بستری جراحی

27
تخت 

مراقبت ویژه

5
تخت 

ویژه قلبی

5
تخت 

عمل جراحی

5
اتاق 

ساخت

700
میلیارد تومان  

تجهیزات

250
میلیارد تومان  

امكانات بیمارستان به روایت آمار بیمارستان شهید سلیمانی فردیس در یک نگاه

البرز


